渝教研函〔2021〕1号

重庆市教育委员会
关于举办第十届重庆市科慧研究生

创新创业大赛的通知

各研究生培养单位：

    为贯彻落实国务院《关于推动创新创业高质量发展打造“双创”升级版的意见》（国发〔2018〕32号）精神，培育研究生科研创新精神与创业实践能力，促进研究生创新创业，决定举办第十届重庆市科慧研究生创新创业大赛，现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：重庆市教育委员会

承办单位：重庆大学

协办单位：明月湖国际智能产业科创基地

二、参赛对象

重庆市高等院校在读研究生，已获得研究生录取资格的本科生。

三、参赛内容与要求

（一）参赛类型

本届大赛按智能硬件、科技创新和创业实践分组，具体要求如下：

智能硬件组：分析当前消费市场的需求，围绕智能家居、智能运动、智慧酒店等应用领域开展C端硬件产品设计和商业模式设计，参赛成果以原型样机和商业计划书的形式展示。

科技创新组：分析当前社会及企业发展存在的问题，根据具体需求，结合所在专业领域的特色优势或已有科研成果进行科技创新，将研发成果向应用转化。参赛成果以科技作品或应用研究报告的形式展示。

创业实践组：关注市场需求与发展动向，创新经营理念、经营模式，培育独具优势特色的产品或服务，构建核心竞争力，开发具体市场，开展商业活动。参赛成果以创业实践成效的形式展示。
（二）参赛要求

以团队形式参赛，每支团队3-6人，其中含1名负责人。原则上1名研究生只能参加一支团队，每支团队1-2名指导老师，建议含1名企业指导老师。

（三）赛制

赛制分为参赛报名、初赛、决赛三个阶段。

1.参赛报名：参赛团队提交《参赛报名表》，承办单位组织专家审核后，同意参赛。

2.初赛：参赛团队提交《竞赛报告书》，承办单位组织专家评审后，公示初赛结果。

3.决赛：参赛团队提交《决赛报告书》，承办单位组织专家评审后，依据评审结果邀请参赛团队进行决赛答辩，并公示决赛结果。

四、举办时间与方式

（一）举办时间

本届大赛举办时间为2021年4月至2021年11月。

（二）报名方式

参赛团队负责人需先加入大赛QQ群（智能硬件组QQ群：547018858：创业实践组QQ群：871307637；科技创新组QQ群：197958050），下载相应报名文件后，按有关要求参赛。
五、奖项设置与奖励
（一）奖项设置

本次大赛设团队一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖，优秀指导老师奖及优秀组织奖，获奖证书由重庆市教育委员会颁发。
（二）大赛奖励

本次大赛由明月湖国际智能产业科创基地（后简称“基地”）赞助，冠名为“明月湖科创杯”第十届重庆市科慧研究生创新创业大赛。凡成功参赛的竞赛团队，有机会依据参赛成绩获得竞赛奖励。大赛组委会还将对符合条件的决赛获奖团队进行奖金奖励。大赛将坚持“公开、公平、公正”的原则考核评审，并及时公示评审结果。如发现有参赛团队弄虚作假，将取消其参赛资格，并撤销获奖团队称号、收回奖励。

（三）“智能硬件组”竞赛资助

凡报名参加“智能硬件组”的竞赛团队，经承办单位组织专家审核同意参赛后，将获得项目启动补贴经费，并将受邀免费参加“基地”主办的智能C端科创训练营。训练营积聚了国际顶尖创业导师和相关行业合作伙伴，为智能硬件组参赛团队提供全方位、全链条的科创指导和系统教学，帮助团队提升参赛成果的技术和商业可行性。基地将为参赛团队提供实验场地、设备与项目开发经费，帮助团队完成产品原型样机制作。“智能硬件组”的获奖团队将有机会获得50万元的创业探索资金支持和为期一年的创业辅导。

未通过参赛报名审核的“智能硬件组”竞赛团队，经参赛团队同意后，将有机会调整转入“科技创新组”参加竞赛。

六、有关要求

各研究生培养单位应高度重视，积极宣传动员并组织本单位在读研究生组队参赛。同时指派一名联系人负责本单位大赛相关工作，填写参赛单位联系人回执（见附件），发送至邮箱：cqskhb@163.com。

竞赛最新信息请随时关注大赛相关QQ群及重庆大学研究生创新实践基地网站http://innobase.cqu.edu.cn/。

联 系 人：李薛玲

联系地址：重庆大学研究生院501室

电    话：65112355

大赛邮箱：cqskhb@163.com
大赛QQ群：智能硬件组QQ群：547018858
创业实践组QQ群：871307637

科技创新组QQ群：197958050

附件：参赛单位联系人回执

重庆市教育委员会

 2021年4月8日

    （此件依申请公开）
附件

参赛单位联系人回执

单位名称：
	姓    名
	性    别
	手机号码

	所在部门
	职    务
	QQ号码

请将回执发送至邮箱：cqskhb@163.com。

- 2 -
- 5 -